lexi, voluntas convenitur humana, ubi dicitur: *Nolite esse sicut equus et mulus, quibus non est intellectus (Psal. XXXI):* quamvis peior appareat de quo dictum est: *Verbis non emendabitur serpens durus. Si enim et intellexerit, non obaudiet.* » Et plura huiusmodi inveniuntur in litteris divinitus inspiratis. Sicut enim secundum Scripturam, *omnia quæcumque voluit Dominus fecit (Psal. CXXIII, 5)*, ita sicut voluit omnia bona fecit: quia non ex accidente, et essentialiter bonus et Omnipotens, qui seipsum negare non potest, aliter nec velle potuit nec posse voluit, ut beatus Augustinus in sermone de Symbolo ad neophytos dicit: « Si enim, inquit, quæ in principio Deus fecit, ex nihilo utique fecit; etiam ex his quæ fecit quidquid voluerit facere potens est, quia omnipotens est, nec ideo credant iniqui Deum non esse omnipotentem, quia multa contra ejus faciunt voluntatem, sive homo vel iuste damnetur, sive misericorditer liberetur, voluntas Omnipotentis impletur. Quod ergo non vult Omnipotens, hoc solum non potest. Utitur ergo malis, non secundum eorum pravam, sed secundum suam rectam voluntatem. » Et post pauca: « Ne quis me temere dixisse arbitretur aliquid Omnipotentem non posse, hoc et beatus Apostolus dixit: *Si non credidimus, ille fidelis permanet, negare seipsum non potest (I Tim. II, 13)*. Sed quia non vult non potest, quia et velle non potest. Non enim potest justitia velle facere quod injustum est, aut sapientia velle quod stultum est, aut veritas velle quod falsum est. Unde admonemur Deum omnipotentem, non hoc solum quod ait Apostolus, *negare seipsum non potest, sed multa non posse*. Ecce et ego dico, et ejus veritate dicere audeo quod negare non audeo, Deus omnipotens non potest mori, non potest mutari, non potest falli, non potest miser fieri, non potest vinci. Hæc atque huiusmodi absit ut possit Omnipotens: ac per hoc non solum ostendit Veritas omnipotentem esse, quod ista non possit: sed etiam cogit Veritas omnipotentem non esse qui hæc possit. Volens enim est Deus quod est. Æternus ergo et incommutabilis, et verax et beatus, et insuperabilis volens est. Si ergo potest esse quod non vult, omnipotens non est. Est autem omnipotens: ergo quidquid vult potest. Et ideo quod non vult esse non potest, qui propterea dicitur omnipotens, quoniam quidquid vult potest. De quo et psalmus dicit: *In celo et in terra omnia quæcumque voluit fecit (Psal. CXXIII, 5)*. » **389** Et in libro de Natura et Gratia (cap. 49): « Absit a nobis ut Deum posse peccare dicamus. Non enim; ut stulti putant, ideo non erit omnipotens, quia nec mori potest, et negare seipsum non potest. »

Videant catholici quam male tradunt hæretici:

justitiæ voluntatem Domini in supplicio vindican-
 tem. *Et vidit Deus*, inquit Scriptura, *cuncta quæ
 fecit, et erant valde bona. Et : Fecit Deus hominem
 ad imaginem et similitudinem suam (Gen. 1, 31, 26).*
 Ad imaginem quippe et similitudinem Dei esse pro-
 cal dubio bonum est. Et iterum scriptum est : *Deus
 ab initio constituit hominem, et reliquit illum in manu
 consilii sui (Eccli. xv, 14).* Is autem quo consilio
 usus potiusque abusus fuerit, quemve consiliarium
 obaudierit, in sua paret propagine, conclamante
 propheta : *Omnes erravimus, in iniquitatibus concepti,
 et in peccatis geniti, ita ut mundus nullus sit, nec
 cujus vita est unius diei super terram*, ante quam in
 cujus conspectu nemo justificatur vivens, apud quem
 per se nullus est innocens, quia non est homo in
 terra qui faciat bonum et non peccet, et ex uno
 omnes isse in condemnationem idem divinus pro-
 testatur Apostolus, quia periit Adam primus de terra
 terrenus, et in ipso omnes perivimus, secundus
 Adam de celo cœlestis, non amittens quod erat,
 sed assumens quod non erat, in unitate personæ
 suæ, non in unitate substantiæ, propter quod item
 dictum est : *Nemo ascendit in cœlum, nisi qui
 descendit de celo, Filius hominis, qui est in celo
 (Ephes. iv, 9),* venit querere et salvare quod perie-
 rat. Omnes perivimus, omnes venit querere et sal-
 vare. Quod autem quidam salvantur, de salvantis
 est donis : quod quidam pereunt, de pereuntium me-
 rito, non de Salvatoris est voto, qui venit querere
 et salvare quod perierat. De qua generali perditione
 si nullus liberaretur, irreprehensibile esset Dei judi-
 cium : quia vero multi liberantur, ineffabilis est
 gratiæ ejus donum, qui omnes salvos fieri volens,
 omnibus dixit : *Si audieritis me, bona terræ, scilicet
 terræ viventium, comedatis (Isa. 1, 19, 20).* In qua,
 id est in regno Dei, beatus qui manducabit panem
 vitæ æternæ, et biberit potam salutis perpetuæ, et
 non sitiet iterum aliud, nisi quod satiatus incessan-
 ter et æternaliter biberit. *Si autem me non audie-
 riitis, et ad iracundiam me provocaveritis, gladius
 devorabit vos.* Hoc gladio absidentur a societate
 justorum quicunque audierint pro sterilitate operum
 honorum et retributione peccatorum : *Discedite a me,
 maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo
 et angelis ejus (Matth. xxv, 41).* Quo gladio separatis
 malis de medio justorum, perducentur justi ad so-
 cietatem et gaudium angelorum, ubi misericordias
 Domini in æternum cantabunt : cujus gratia in illum
 credere, cum sequi, et quæ jusserat perseveranter
 operari meruerunt : quem credendo sequi, et in
 quo **391** permanere fide recta et bonis operibus
 impii contempserunt; qui secundam doctrinam apo-
 stolorum Petri et Pauli atque Joannis : *In hoc appa-
 ruit Filius Dei, ut dissolvat opera diaboli, cujus
 suggestioni consentiens prius homo perierat. Unde*

EPILOGI CAPUT VI.

*Quod Christus pro omnibus hominibus passus sit, licet
 non omnes passionis ejus mysterio ad salutem redi-
 mantur æternam : et quia non omnes passionis ejus
 mysterio redimuntur, non ad sacramenti virtutem, sed
 ad infidelium respicit partem : cum sanguis Domini
 nostri Jesu Christi pretium sit totius mundi, a quo
 pretio extranei sunt, qui aut delectati captivitate
 redituri noluerunt, aut post redemptionem ad eandem
 sunt servitutem perseveranti infidelitate vel iniqui-
 tate reversi.*

Magnus Leo catholicæ et apostolicæ Ecclesiæ,
 sanctæ videlicet sedis Romanæ pontifex, in epistola
 ad Juvenalem (epist. 78) Hierosolymitanum episco-
 pum dicit : « Veram igitur Christi generationem
 crex vera confirmat; quoniam ipse in nostra carne
 nascitur, qui in nostra carne crucifigitur : quæ nullo
 interveniente peccato, nisi fuisset nostri generis, non
 potuisset esse mortalis. Ut autem repararet omnium
 vitam, recepit omnium causam, et vim veteris chi-
 rographi, quod solus inter omnes non debuit, pro
 omnibus solvendo vacuavit : ut sicut per unius
 reatum omnes facti fuerant peccatores, ita per unius
 innocentiam omnes fierent innocentes, inde in ho-
 mines manante justitia, ubi est humana suscepta
 natura. » Et item in epistola ad Leonem Augustum
 (epist. 97, cap. 2) : « Effusio enim justii pro injustis
 sanguinis Christi, tam fuit dives ad pretium, ut si
 universitas captivorum in redemptorem suum cre-
 deret, nullum diaboli vincula retinerent. Quoniam,
 sicut ait Apostolus : *Ubi autem abundavit peccatum,
 superabundavit et gratia (Rom. v, 10).* Et cum sub
 peccati præjudicio nati potestatem acceperint ad
 justitiam renascendi, validius factum est donum
 libertatis, quam debitum servitutis. » Et sanctus
 Augustinus in libro de Correctione et Gratia (cap.
 16; de Civit. Dei, lib. xx, cap. 6). « Quis magis di-
 lexit infirmos, quam ille qui pro omnibus est factus
 infirmus, et pro omnibus mortuus est, ut et qui vi-
 vunt jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mor-
 tuus est, et resurrexit? Omnes itaque mortui sunt in
 peccatis, nemine prorsus excepto, sive originalibus,
 sive etiam voluntate additis, vel ignorando, vel scien-
 do, nec faciendi quod justum est : et **392** pro omni-
 bus mortuis vivus mortuus est unus, id est nullum
 habens omnino peccatum, ut qui per remissionem
 peccatorum vivunt, jam non sibi vivant, sed ei qui
 pro omnibus mortuus est propter peccata nostra,
 et resurrexit propter justificationem nostram. »

Et quoniam Prædestinatiani noviter reexorti ni-
 mium profitentur errorem, si passus credatur et
 dicatur Christus pro omnibus, devocantes in medium
 ad suam confirmandam sententiam, impios ante
 passionem Dominicam, etiam et ab ipsius mundi
 exordio, pro suis sceleribus inferni pœnis æternaliter
 condemnatos, et post triumphum crucis vivificæ,
 Antichristum ac ceteros perditionis filios, pro quibus

sanctis, in effusione sanguinis ipsius Dei et hominum mediatoris. Deinde quid cunctis generaliter justis et impiis, quos nobis Prædestinationiani objiciunt, in sua impietate defunctis contulit passio Redemptoris. Dicimus autem justos non viribus suis justificatos, sed gratia ejus qui justus pro injustis est mortuus: et dicimus impios non natura conditionis malos, neque ab illo factos impios, qui multos justificat impios, et ut Paulus ad Romanos scribit, *pro impiis est mortuus*: sed de Adam bono, utpote a bono Deo facto, et libertate arbitrii perditæ genitos, atque in originali aut sua impietate sine fide redemptionis ejusdem mortuos, qui pro omnibus debitoribus mortis solus inter mortuos liber a debito mortis est mortuus. Post vero, quia specialiter credentibus ad salutem mors profuit Salvatoris, non creditibus autem in judicium et condemnationem sit contempta ipsius gratia passionis. Tum qualiter quæve discretionem orthodoxi ex Scriptoris intellexerunt et docuere doctores, quoniam passus est Christus pro omnibus, licet non omnes ad æternam salutem passionis ejus mysterio redimantur. Nunc per singula replicando pergamus. Quia una fides eademque spes salutis fuerit ante passionem Domini, et post passionem illius sit omnibus sanctis, in effusione sanguinis ipsius Dei et hominis mediatoris, apostolus Petrus in Actibus apostolorum dicit: *Per gratiam Domini Jesu credimus salvari, quemadmodum et illi (Act. xv, 12)*. Hinc Beda: « Si ergo et illi, id est Patres, portare jugum legis veteris non valentes, per gratiam Domini salvos se fieri crediderunt, manifestum est quod hæc gratia est, quæ antiquos justos vivere fecit, quia justus ex fide vivit. Et ideo sacramenta esse potuerunt pro temporum varietate diversa, ad unitatem tamen ejusdem fidei concordissime recurrentia. » Et Augustinus in psalmo trigesimo sexto: « Nunquid soli nos, et non etiam illi qui fuerunt ante nos, omnes qui ab initio sæculi fuerunt justis, caput Christum habent? Illum enim venturum esse crediderunt, quem venisse jam credimus, et in ejus fide et ipsi nati sunt, in cujus et nos, ut **393** esset ipse totius caput civitatis Jerusalem, omnibus connumeratis fidelibus ab initio usque ad finem, adjunctis etiam legionibus et exercitibus angelorum, ut fiat illa una civitas sub uno rege, et una quædam provincia sub uno imperatore, felix in perpetua pace ac salute, laudans Deum sine fine, beata sine fine. » Et sanctus Ambrosius in libro de Spiritu sancto (libro 1, in præmio), exponens sententiam libri Judicum dicit: « Solum sacrificium Deo Dominicæ passionis pro religione populi deferendum. Et enim vitulus, inquit, ille in typo Christi, in quo tantam civitatis plenitudinem virtutum sicut Isaias

atos sanavit antiquos, quæ etiam sanat et nos, id est mediatoris Dei et hominum Christi Jesu: fides sanguinis ejus, fides crucis ejus, fides mortis et resurrectionis ejus. *Habentes ergo eundem spiritum fidei et nos credimus, propter quod et loquimur (II Cor. iv, 13)*. » Et sanctus Gregorius in homilia Ezechielis 15 dicit: « Et quidem ab Abel sanguine passio jam cœpit Ecclesiæ, et una est Ecclesia electorum præcedentium atque sequentium. » Et S. Hieronymus in commento Epistolæ Pauli ad Galatas: « Hæres iste parvulus, qui nihil differt a servo, cum sit Dominus omnium, sub tutoribus et actoribus est usque ad præfinitum tempus a Patre, totam humanam genus usque ad adventum Christi, et ut amplius dicam, usque ad consummationem mundi significat. Quomodo enim omnes in protoplasto Adam necdum nati moriuntur, ita omnes, etiam hi qui ante adventum Christi nati sunt, in secundo Adam viviscantur. Atque ita fit, ut nos legi servierimus in patribus, et illi gratia salventur in filiis. » In hac una Ecclesia, quæ constat ab initio sæculi usque ad finem. De qua sanctus Gregorius in homilia decima septima Ezechielis dicit: « *Et qui præbanti, et qui sequentur, clamabant Osanna (Math. xxi, 9)*. Osanna Latina lingua, salva nos dicitur. Ab ipso enim salutem et priores quæsierunt, et præsentem quæerunt, et benedictum qui venit in nomine Domini confitentur, quoniam una spes, una fides est præcedentium atque sequentium populorum. Nam sicut illi expectata passione ac resurrectione ejus sanati sunt, ita nos præterita passione illius, ac permanenti in sæcula resurrectione salvamur. »

Hujus Ecclesiæ unitas, quæ non minus per patientiam peractæ insipientiæ, quam per sapientiæ discendæ industriam Domino conciliatur, ut venerabilis Beda presbyter, ex præcedentium Patrum dictis, in Commento Evangelii Lucæ ostendit, ex duabus partibus congregatur, eorum videlicet qui peccare nesciunt, et eorum qui peccare desistant. Pœnitentia enim delictum abolet, sapientia cavet. In **394** quibus de toto pars debet ostensa lectori sufficere illo Scripturæ usu, quatenus uni vel paucis et in tempore dictum, generalitati ac cunctis ætatum successione dictum intelligatur: ut est illud quod Moyses tantum in rubo audivit, et Dominus in Evangelio recapitulat dicens, *De resurrectione autem mortuorum non legistis quod dictum est a Deo dicente vobis (Math. xxii, 31)*; et, *Quod vobis dico omnibus dico (Marc. xiii, 37)*; et, *Usque hodie legitur Moyses (II Cor. iii, 15)*; et, *Hæc dicit Dominus in prophetis (Hebr. i, 1)*. Et quod in illo tempore dixerat, hodieque et nunc in sæculum dicit Joana diaciniulis suis

terram bonam. Quia quod non sine mœrore dicitur, multi sunt qui ad Jesum veniunt, illum verbotenus consistentes, factis autem negantes, et corde redeunt in Ægyptum, quin potius cum Cedar habitantibus conversantur: pauci vero, pereuntibus plurimis, in diluvio iniquitatum multarum intra arcam veræ fidei conservantur. Sicut Abel justus, qui sapientia sub lege naturæ a peccatis abstinuit, regni cœlestis introitum per eum sibi præstolans aperiri, quem dum in agno offerret, fidei oculis mente conspicebat. Adam et Eva peccatum per pœnitentiam consciverunt, sicut S. Augustinus ad Marcellinum in libro II de Baptismo parvulorum (*cap. 34*) demonstrat, dicens: « Sicut ergo illi primi homines postea juste vivendo: vade merito creduntur per Domini sanguinem ab extremo supplicio liberati, non tamen in illa vita meruerunt ad paradisum revocari. » Et Cassiodorus in psalmo centesimo secundo (*Psal. cii, 17*): « *Miseri cordis autem Domini a sæculo et usque in sæculum.* Unde, inquit, mihi videtur hic convenienter adverti et Adam, sicut multi Patrum dixerunt, ad Domini gratiam fuisse revocatum, quando ipse primus in sæculo fuit. Sicut etiam Abel, Noe, Abraham, et ceteri Patres, qui tamen in sæculo sed a sæculo non fuerunt. Cain vero infidelitate et iniquitate sua ab hac Ecclesia, in qua omnibus est salus proposita, extorris et alienus, nec per sapientiam peccare abstinuit, nec per pœnitentiam peccatum delere etiam admovitus procuravit. Sub lege Zacharias et Elizabeth, de quibus scriptum est: *Erant justi ambo ante Deum incedentes in omnibus mandatis et justificationibus Domini sine querela: et Simeon justus, qui et ipse expectabat redemptionem Israel* (*Luc. 1, 6*), id est salutare Dei paratum ante faciem omnium populorum. Anna quoque non discedebat de templo, jejuniis et orationibus serviens Domino nocte ac die, per sapientiam a peccatis abstinerunt. David per pœnitentiam peccata deleuit, exspectans super nivem dealbari per aspersionem Christi sanguinis, quæ hyssopo, id est humilitate incarnationis ejus signatur. Saul impœnitens nec lacrymis Samuelis **395** abluitur: qui pro magno merito suæ eruditionis cum Moyse quasi singulariter a Domino in exemplum ostenditur. Sed post multa quæ a Deo perceperat, sicut per ventriloquam audierat, quam in angustia sua Dominum negligens expetiit, indignam vitam digna morte finivit. Sub gratia Jacobus, qui appellatus est justus, primus Hierosolymorum episcopus, quanto præconio attollatur qui sapientia peccare nescivit, divinæ litteræ protestantur. Et ut magni Petri silentio lacrymas honoremus, quas exemplo utinam prædicemus. in cruce latro pœni-

A facient usque ad illud tempus, quando sedebit Filius hominis in sede majestatis suæ, et congregabuntur ante eum omnes gentes, et segregabuntur mali a bonis, sicut segregat pastor oves ab hædis, et statuet oves quidem a dextris, hædos autem a sinistris, et reddet unicuique secundum opera sua. »

Hæc quoque sancta Ecclesia habuit semper in fide salutis una, pro temporum varietate sacramenta disparia. Videlicet quia a mundi exordio usque ad tempora datæ circumcissionis, vel hostiarum oblationibus, vel certe sola fidei virtute, suas suorumque animas creatori commendantes, a primi reatus vinculis absolvere curabant. Quod et de aliis egerunt gentibus, vigente in Hebræorum populo circumcissione, videlicet fidei signo. Sine fide enim impossibile est placere Deo, et sicut alias scriptum est, *Justus ex fide vivit.* Post datam autem circumcissionem, idem salutiferæ curationis auxilium, eadem circumcisio in lege contra originalis peccati vulnus agebat, quod nunc baptismus agere revelatæ gratiæ tempore consuevit: excepto quod regni cœlestis januam necdum intrare poterant, donec adveniens benedictionem daret qui legem dedit, ut videri posset Deus deorum in Sion. Tantum in sinu Abraham post mortem beata requie consolati, supernæ pacis ingressum spe felices exspectabant. Sed et sicut sanctus Paulus dicit, *Patres nostri omnes baptizati sunt in nube et in mari* (*I Cor. x, 2*). In forma scilicet Christi baptismatis, quod inter ipsa mundi primordia, quando spiritus Domini ferebatur super aquas, ut jam virtutem sanctificationis aquarum natura conciperet, sed et in ipsa diluvii effusione constat esse signatum. In quo baptisate, nobis videlicet atque maris, baptizati non omnes salvati sunt, quia non omnes illud spiritaliter intellexerunt, crediderunt, ac servaverunt, sicut nec in diluvio salvati sunt, nisi quos arca sanctam demonstrans Ecclesiam continuisse dignoscitur. Ita et qui baptizantur Christi baptismate quidam salvantur, gratia in fide recta et operibus bonis perseverantes, quidam autem pereunt, quia licet verum sit in eis baptisma, quo omnia prorsus **396** peccata delentur, tamen in veritate non permanent, et ideo pereunt, sicut beatus Petrus apostolus demonstrat dicens: *In diebus Noe, cum fabricaretur arca, in qua pauci, id est octo animæ, salvæ factæ sunt per aquam, quæ et vos nunc similis formæ salvos facit baptisma* (*I Petr. iii, 20*). Unde Beda: « Quod ergo aqua diluvii non salvavit extra arcam positos, sed occidit, sine dubio præfigurabat omnem hæreticum, licet habentem baptismatis sacramentum, non aliis, sed

item, *Ego sum panis vivus qui de cœlo descendi : si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum* (Joan. I. 52), cujus prædicamenta fuerunt lignum vitæ in medio paradisi plantatum, Adæ concessum esui ante peccatum, quando illi est dictum, *De omni ligno paradisi comedes, de ligno autem scientiæ boni et mali ne comedas* (Gen. II, 16) : post peccatum autem, dicente Domino, *Videte ne forte sumat de ligno vitæ et vivat in æternum* (Gen. III, 22), est omnino prohibitum, usque dum veniret qui præsignatus est, et de quo etiam dictum est, lignum vitæ est his, Christus videlicet Dei virtus et Dei sapientia, qui apprehenderint eam. Et iterum ejusdem panis vivi et calicis vitis veræ signarunt ænigmata figurarum, de quibus item Paulus dicit, *Et omnes eandem spiritalem escam manducaverunt, et omnes eundem potum spiritalem biberunt : sed non in omnibus beneplacitum fuit Domino* (I Cor. X, 3), sicut sanctus Augustinus ex verbis sancti Evangelii demonstrat, dicens, *Patres, inquit, vestri manducaverunt manna, et mortui sunt* (Joan. VI, 49). Manducaverunt Moyses et Aaron et cæteri sancti qui fuerunt in populo manna, et non sunt mortui, quia spiritualiter visibitem cibum intellexerunt, spiritualiter esurierunt. Alii vero manducaverunt, et permanserunt in infidelitate, sicut Judæi audierunt loquentem Christum, et non spiritualiter verba ejus intellexerunt. Ideo dixit eis, *Patres vestri manducaverunt manna in deserto et mortui sunt. Qua morte nisi infidelitatis? nam communi morte mortui sunt et sancti qui fuerunt inter eos. De Novo autem Testamento, ex pane utique vitæ æternæ et calice salutis perpetuæ, ostendit Paulus, et exponit Ambrosius de Epistola ad Corinthios dicens, Quicumque ederit panem hunc, et biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini. Quid est autem reos esse, nisi pœnas dare mortis Domini? Occisus est enim pro his qui beneficium ejus in irritum ducunt. Probet autem seipsum homo, et sic de pane illo edat et de calice bibat : qui enim manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit, non discernens corpus Domini* (ibid., 28). Hinc item Ambrosius : *Devote animo et cum timore accedendum ad communionem docet, ut sciat mens reverentiam se debere ei ad ejus corpus sumendum accedit. Hoc enim apud se debet iudicare, quia Dominus est, cujus in mysterio corpus manducat et sanguinem potat, qui testis est beneficii Dei. Quem nos si cum disciplina accipiamus, non erimus indigni corpore et sanguine Domini : gratia enim videbitur redemptori.* Et

rum est accipiendi corpus Domini, jam hic imaginem iudicii ostendit in eos qui inconsiderate corpus Domini acceperant, dum febribus et infirmitatibus corripiebantur, et multi moriebantur. Tandem igitur Leo papa in homilia tertia de Natale Domini dicit : *Cessent igitur illorum querelæ qui, impio murmure divinis dispensationibus obloquentes, de Dominicæ nativitatæ tarditate causantur, tanquam præteritis temporibus non sit impensum quod in ultima mundi ætate est gestum. Verbi enim incarnatio hoc contulit faciendæ quod facta, et sacramentum salutis humanæ in nulla unquam antiquitate cessavit. Quod prædicaverunt apostoli, hoc annuntiaverunt et prophetæ : nec sero est impletum quod semper est creditum. Non itaque novo consilio Deus rebus humanis nec sera miseratione consuluit, sed a constitutione mundi unam eandemque omnibus causam salutis instituit.*

Quid autem cunctis generaliter justis et impiis, quos nobis Prædestinatiæ obijciunt, in sua impietate defunctis contulit passio Redemptoris, dicat Paulus, et exponat Ambrosius in commento ipsius epistolæ : *Hoc dicit, quia sicut Adam peccans mortem invenit, et tenuit ut omnes ex ejus origine dissolvantur* (I Cor. XV, 22) : ita et Christus non peccans, et per hoc vincens mortem (quia qui non peccat vincit mortem, quia mors ex peccato), omnibus ex ejus corpore acquisivit vitam. Id est resurrectionem. Quamvis ergo generaliter tribuerit resurrectionem, ut sicut in Adam omnes sive justi sive injusti moriuntur, ita et in Christo omnes tam credentes quam diffidentes resurgant, licet ad pœnam : increduli tamen vivificari videntur, quia corpora sua recipient jam non morituri, sed passuri pœnam in eis sine fine, quod credere noluerunt. Et item in Epistola ad Corinthios, *quia resurrexit, inquit, tertia die* (I Cor. XV, 4). In Christo enim omnes resurrexerunt, sicut in Adam mortuos esse, nemo fidelium denegat. Et item : *Per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum* (ibid., 21), ut quia peccato hominis mors inventa est, Christi justitia resurrectionem meruit mortuorum. Et beatus Joannes Chrysostomus in libro de Reparatione lapsi : *Scriptura, inquit, dicit quia et peccatores induent incorruptionem, scilicet non ad honorem vitæ, sed ad diuturnitatem supplicii profuturam.* 398 Et sanctus Hilarius in expositione psalmi cxviii : *Exprobrat enim superbis atque maledictis cur nihil in sacramento sanguinis sui atque mortis utilitatis sue esse existimaverint, cum ille nostri causa et natus, et passus, et mortuus sit.* Et item idem sanctus Hilarius concordans sancto Ambrosio in psalmo LV, dicit : *Sicut expectaverunt animam meam pro nihilo salvos facies illos, in ira populos deduces* (Ps. LV, 8). Novus hic prophetæ sermo est, ut eos qui ex-

concessa demutatione non dignum est. Nam cum omnis caro redempta in Christo sit ut resurgat, et omnia assistere ante tribunal ejus necesse sit : non tamen omnibus gloria et honor est promiscuus resurgendi. Quibus ergo tantum resurrectio, non etiam demutatio est tributa, hi salvantur in nihilum. In ira enim deducuntur hi populi, quibus ad pœnæ sensum salus resurrectionis est constituta. » Et Beda in commento Lucæ ex verbis Augustini : « Altiori autem sensu, facilius est Christum pati pro dilectoribus sæculi, quam dilectores sæculi ad Christum converti. » Et sanctus Ambrosius in Epistola ad Corinthios : « Quid est autem reos esse, nisi pœnas dare mortis Domini? occisus est enim pro his qui beneficium ejus in irritum ducunt. » Et item sanctus Hilarius in libro III de Fide : « Dei Filius crucifigitur, sed in cruce hominis mortem Deus vincit : Christus Dei Filius moritur, sed omnis caro vivificatur in Christo. » Et sanctus Augustinus in libro vigesimo (cap. 6) de Civitate Dei : « Omnes itaque mortui sunt in peccatis, nemine prorsus excepto, sive originalibus, sive etiam voluntate additis, vel ignorando, vel sciendo, nec faciendo quod justum est, et pro omnibus mortuis vivus mortuus est unus, id est nullum habens omnino peccatum. »

De Antichristo autem, per quem cum corpore suo omnes scilicet reprobos Prædestinatiani nos putant se posse concludere, accipiant quid sanctus Gregorius in libro *Moralium* trigesimo secundo (cap. 12) dicit : « Quia ergo, inquit, per undenarium numerum transgressio exprimitur, hujus bestię cornu undecimo ipse auctor transgressionis indicatur. Quod videlicet parvulum oritur, quia purus homo generatur, sed immaniter crescit, qui usque ad conjunctam sibi vim angelicę fortitudinis proficit. » Et item (cap. 18) : « Principium viarum Dei Behemoth dicitur, quia nimirum cum cuncta creans ageret, hunc primum condidit, quem reliquis angelis eminentiorem fecit. » Et item (cap. 12) : « Quid autem cauda Behemoth istius nisi illa antiqui hostis extremitas dicitur, cum vas proprium illum perditum hominem ingreditur, qui specialiter Antichristus nuncupatur. » Et item (cap. eod.) : « Tunc Antichristus, mundi gloriam temporaliter obtinens, mensuras hominum et honoris culmine et signorum potestate transcendit. Spiritus quippe 399 in illo est, qui in sublimibus conditus, potentiam naturę suę non perdidit vel dejectus. » Et item in edicto civibus Romanis proposito (lib. XI, epist. 3) : « Pervenit ad me quosdam presbyteros, perversos scilicet homines, prava inter vos aliqua et sanctę fidei adversa seminasse, ita ut die Sabbati aliquid operari prohiberent, quos quid aliud nisi Antichristi prædicatorum dixerim, qui veniens diem Sabbati atque Dominicum ab omni faceret opere custodiri ?

A commento Isaie vaticinio firmat, quia Antichristus usque ad summitatem montis Oliveti venit, et ibi peribit. Hoc enim fiet, sicut passim doctores dicunt catholici, quoniam quantum potest assimilari falsitas veritati, ad instar Christi Dei nostri, qui, devicto principe tenebrarum, montem luminis et chrismatism ascendit, unde colorum alta penetrans misit sanctum Spiritum, cujus unctio docet nos de omnibus, post mentitam resurrectionem suam a mortuis, idem homo perditionis, eodem, quem Christus per triumphum crucis, et resurrectionis victoriam, tenebrarum rectore devicerat plenus, subiens montem Oliveti, spiritu oris Domini Jesu interficietur, et illustratione adventus ipsius destruetur. Sicut et Simon Magus, mentiens se resurrexisse a mortuis, et ascendere se ad cœlos promittens, orationibus et imperio apostolorum Petri et Pauli a dæmonibus a quibus portabatur dimissus, super lapidem cecidit. Et concedens Aretium, ut Egesippus verax historiographus in ad modum utili historia scripsit, crurifragio periit. De quo et beatus Hieronymus in Commentario Matthæi dicit : « Multi venient in nomine meo dicentes : Ego sum Christus, et multos seducent (Matth. xxiv, 5) Quorum unus est Simon Samaritanus, quem in Actibus apostolorum legimus, qui se magnam dicebat esse virtutem (Act. viii, 10), hæc quoque inter cætera in suis voluminibus scripta dimittens : Ego sum sermo Dei, ego sum speciosus, ego paracletus, ego omnipotens, ego omnia Dei. Sed et Joannes apostolus in epistola sua loquitur : Audistis quia Antichristus venturus est : nunc autem Antichristi multi sunt (I Joan. ii, 18). » Et Beda in Commento Lucæ : « Et dicent vobis : Ecce hic Christus, ecce illic, nolite ire, neque sectemini. Hæc sententia non solum ad tempus, sed etiam ad personam posset intelligi. Et ad tempus quidem, quia exstiterunt nonnulli, qui curricula computantes ætatem, certum se consummationis sæculi annum, diem, et horam dicerent invenisse, contra auctoritatem Domini dicentis : Non est vestrum nosse tempora vel momenta (Act. i, 7) ; ad personam vero, quia multi contra Ecclesiam venire, multi venturi sunt hæretici, qui christos se asseverent : quorum primus Simon Magus, extremus autem ille major cæteris est Antichristus. » Et in undecimo libro *Moralium* Gregorius : « Quod per Danielem subjungitur, 400 sine manu conteretur (Dan. viii, 22), hoc per Paulum exprimitur, quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui, et destruet illustratione adventus sui (II Thess. ii, 8). Sine manu scilicet conteretur, quia non angelorum bello, non sanctorum certamine, sed per adventum judicis solo oris sui spiritu æterna morte ferietur. » Et item : « Sed quia quale sit iniuriam canit audivimus. nunc hæc

« Cam tempus Antichristi non vidit, et tamen membrum Antichristi per meritum fuit. Judas sceleratam persecutionis illius ignoravit, et tamen viribus crudelitatis ejus avaritia suadente succubuit. Simon divinus longe ad Antichristi temporibus exstitit, et tamen ejus de superbia miraculorum potentiam pervicaciter appetendo conjunxit. Sic iniquum corpus suo jam in membris membra junguntur, cum et conjunctione se nesciunt, et tamen prava sibi actione copulantur. Neque enim Pergamus (Apoc. II, 14) Balaam libros aut verba cognoverat, et tamen ejus nequitiam sequens voces supernae increpationis audivit. Habes illic legendam doctrinam Balaam, qui fecerat Balac interficere scandalum coram filiis Israel, et esse et fornicari. Tyrannice quoque Ecclesiam ab Jezabel hostilia et tempora et loca dividebant: sed quia eam per vitæ reatus astrinxerat, inesse ei Jezabel dicitur, atque operibus perversis insistere, angelus attestante qui ait: *Habeo adversum te, quia permittis mulierem Jezabel, quæ se dicit prophetem, seducere servos meos, fornicari et manducare de idolorum hostiis* (Apoc. II, 20). Ecce quia reperiri potuerunt, qui Jezabel vitam reprobam actione secuti sunt. Jezabel illic inventa memoratur quia videlicet prævum corpus conjuncti mores unum faciunt, etiamsi hoc loca vel tempora scindunt. Unde sit ut in perversis suis imitatoribus, et iniquis quisque maneat qui jam præterit, et in suis operatoribus ipse iniquorum auctor jam appareat, qui necdum venit. Hinc Joannes ait: *Nunc Antichristi multi sunt* (I Joan. II), quia iniqui omnes jam eius membra sunt, quæ scilicet perverse edita caput suum male vivendo præveniant. Hinc Paulus ait: *Ubi repeletur in quo tempore. Nam mysterium jam operatur iniquitatis* (II Thess. II). Ac si diceret: Tunc Antichristus manifestus videbitur: nam in coribus iniquorum secreta sua jam nunc occultus operatur. De cuius præconibus iterum scriptum est: *Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis*. Non enim exeunt foras nisi antichristi. Unde et de Juda membro Antichristi præcipuo legimus, quia misit diabolus in cor Judæ ut traderet eum: et post buccellam introivit in eum Satanas, et exivit continuo. Qui appellatus est filius perditionis, sicut et Antichristus. Et Judas Antichristus tradidit eum, qui veraciter dicitur Christus, et colitur Deus, qui est super omnia benedictus in sæcula. Ille autem in tempora suo advenerit, et extolletur super omne quod dicitur Deus, aut quod colitur: ita ut in templo Dei sedeat, ostentans seipsum quasi ipse sit Deus. De isto autem, id est Juda, post multa in libro Hypognosticon sanctus Augustinus dicit: « Talis est omnium perjurorum,

electis omnibus ad hoc spectaculum deductis, ista bellua crudelis et fortis in medium captiva delibetur, et cum suo corpore, id est cum reprobis omnibus, æternis gehennæ incendiis mancipabitur, cum dicitur: *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus* (Matth. XXV).

Unde quia homo erit reprobus, et caput reproborum omnium, qui ab initio mundi usque in adventum Domini, sed et eorum qui post adventum Domini infidelitate et perseveranti iniquitate ad ejus pertinebunt consortium. Prædestinationi obstante se prebent et relegant, quia sanctus Paulus et sanctus Gregorius, ac cæteri quique doctores hominem illum futurum dicunt, et ipsi denegare non possunt. Et si homo erit, licet diabolo comite plenus, in quantum homo quanquam reprobis carne morietur. *Quis est, inquit, homo qui vivet et non videbit mortem? quem Dominus Jesus* (II Thess. II, 8), sicut scriptum est, *interficiet spiritus eius* (Psal. LIX, 3). Et quia morietur et resurget, sicut item scriptum est, *Ad te omnis caro veniet, et, videbit omnis caro, quod non sine anima in resurrectione fiet, salutari Dei* (Luc. III, 6). Ad cæli adventum, secundam fidem catholicam, omnes homines resurgere habent cum corporibus suis. Si omnes, etiam Antichristus. Et si carnis resurrectionem aliis reprobis, istis scilicet membris, ut ostendimus ex catholicorum doctrina, licet non ad honorem vitæ, sed ad determentum supplicii profiterem. Redemptoris morti contulit, nec eorum capiti denegavit. Et quibus sine morte resurrectionem carnis impedit, pro eis procul dubio passus fuit: non quia passionis ejus mysterio sint ad salutem æternam redempti, qui et pro contempta redemptione poena debita eis prædestinata juxta quod præciti sunt punientur, sed secundam modum quem diximus Christum etiam pro impiis passum fuisse cum catholicis profiterem. Et pro quibus pati voluit, ad mortem nequaquam prædestinavit. Quoniam vero ut Deus nescire nihil potuit, eos perituros non ignoravit; qui non ideo perierunt, quoniam a Deo præciti sunt peritari, sed quia tales erant futuri, a Deo præciti sunt peritari. Errat igitur qui etiam Antichristum cum membris suis a Deo prædestinatum ad interitum dicunt: quoniam nihil Deus prædestinat nisi qui ipse erant auctore faciendæ, vel quæ malis meritis justè erant iudicio retribuendæ. Præciti autem tantummodo Deus, non etiam prædestinavit, quæ non ex ipso erant causam operationis habuerunt. Propterea qui dicit hominem a Deo prædestinatum ad interitum, restat ut dicat: quia prædestinatione, id

idem Spiritus (1 Cor. xii, 10): Et iterum scriptum est: Quos præcivit, hos et prædestinavit; et quos prædestinavit, hos et vocavit; et quos vocavit, hos et justificavit; et quos justificavit, illos et glorificavit (Rom. viii, 29): Et item, Elegit nos ante tempora secularia, prædestinans nos, id est præparans, ut essemus sancti et immaculati (Ephes. i, 4). Hinc ergo scilicet est quod qui, ut hoc diffinitivè conditionali tenore ascendit, dicit aut subintelligere susurrando contondit, quoniam Antichristus, vel quilibet reprobi in Deo habeant causam perditionis, vel operatione ipsius peccant, non catholicis, sed insanis est, et si incorrigibilis perseverare mauerit, ab ipsa etiam collocaione fidelium propellendus. Nam Deus vindex, non auctor malis est, nec volens iniquitatem (Psal. v, 3), ut scriptum est: Et cunctis qui salvi sunt, causa salutis est, nemini autem causa perditionis est, qui omnes vult salvos fieri, et neminem vult perire. Qui enim spreverunt voluntatem Domini invitantem, voluntatem Domini sentient vindicantem, quoniam nulli correctionis adimit viam, nec quemquam boni possibilitate dispoliat. Sed qui se ab eo averfit, ipse non Deus, et velle quod bonum est et posse sibi satulit. Non est ergo consequens ut Deus quibus penitentiam non dederit, respicientiam abstulerit, et quos non leverit aliserit; cum aliud sit insistentem in crimine agere per quod ad supplicium pervenitur, quod alienum est a Deo aliud criminibus veritatem non desisse, quod de peccatoris est merito, et ex retributione justitiae justis iudicis vindicatur iudicio. Nam si Christum hic tantum remedia attulisse dicimus, qui redempti sunt, videbunt absolvere non redemptos, quos pro redemptione contempti constat esse puniendos. Si enim, ut beatus Gregorius in homilia trigesima quinta scribit, mors iustorum bonis in adiutorium est, malis in testimonium; ut iudei perveri sine exactione pereant, unde electi capiunt exemplum ut vivant, multo magis mors redemptoris nostri pro omnibus mortui, ut credentibus atque devotis salus; ita incredulis et contemptoribus esse in condemnationis testimonium credi debet. Secundoque cavigatur quod Prosper rectissime dicit, (scilicet Calisto): Quoniam sanguis Christi redemptio est, totius mundi; a quo peccati extrahuntur, qui non delectati captivitate redduntur, aut post redemptionem ad eandem sententiam revertuntur. Christus vero pro omnibus passus est, lipsa non empta passionis eius in steria sint, redempti. Quia vero peccatorum credentibus ad salutem mare profuerit Salvatoris, non credentibus autem in iudicium et condemnationem nec in contempta ipsius gratia passionis. S. Hieronymus in quinquagesimo quinto psalmo dicit: In iram deducuntur hi populi, quibus ad penæ sensum salus

aribus igitur ad salutem resurrectionis est, mortuus; sed sanctificatos in sanguine suo, salvabit ab eis. Et S. Augustinus in libro vigesimo de Civitate Dei capite vigesimo sexto: Pro omnibus mortuus, vitam mortuus est unus, id est, nullum habens omnino peccatum, ut qui per remissionem peccatorum vivunt, jam non sibi vivunt, sed et qui pro omnibus mortuus est propter peccata nostra, et resurrexit propter justificationem nostram, ut credentes in eum qui justificat impium, ex impietate iustificati, tempore ex morte vivificati, ad primam resurrectionem que nunc est pertinere possimus. Ad hanc enim primam soli pertinent qui beati erunt in æternum; ad secundam vero, de qua mox locutus est, et beatos perlinere docebit et miseros. Ista est misericordie, illa B iudicii: propter quod in psalmo scriptum est, Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine (Psal. c, 1). Et Ambrosius in Epistola ad Corinthios: Sicut enim in Adam omnes moriuntur, ita in Christo omnes vivificabuntur (1 Cor. xv, 22): Omnibus ergo qui sunt ex ejus corpore acquisivit vitam, id est resurrectionem, quamvis generaliter tribuerit resurrectionem. Et item in eadem Epistola: Verbum enim crucis pereuntibus quidem stultitia est (1 Cor. i, 18): Manifestum est quia quibus crux Christi stultitia est in perditione sunt, inferna enim mortui non sunt erepti, his autem qui salvi sunt, vita deditur est (ibid.). Non est obscurum, quia his qui credunt vitam Dei est: credunt enim non infernalem esse crucem Christi, sed virtutem; intelligentes viciam mortem in cruce, cujus signum qui habent salvati sunt, quia ab illa teneri non possunt. Et Beda in commentario Lucæ, Retribuetur enim in resurrectione iustitiam (Luc. xiv, 14): Resurrectionem iustorum dicit, qui etsi omnes resurgant, eorum tamen non immerito quasi propria cognominatur, qui in hac se Deos non dubitant esse futuros. Et Prosper contra Gallos actione nona dicit: Redemptor mundi dedit pro mundo sanguinem suum, et mundus reddere noluit, quia lucem tenebræ non receperunt; et tenebræ receperunt, quibus dicit Apostolus, Visus aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino (Ephes. v, 8). Et Dominus in Evangelio: Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam (Joan. iii, 16). Et: Hoc est autem iudicium, quia lux venit in mundum, et dilecerunt homines tenebras magis quam lucem, erant enim coram illa opera (ibid., 19). Utque constat, nulla pro omnibus passus est Christus, sed credentibus dat salutem.

Tandem quæritur quæ discretione orthodoxi ex scripturis intellexerint et docuerit doctores quoniam passus est Christus pro omnibus, licet non

dicat : *Qui proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum (Rom. viii, 32). Et : Si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt, et pro omnibus mortuus est (II Cor. v, 14), qui dedit semetipsum redemptionem pro omnibus (I Tim. ii, 6). Et : Gratia Dei pro omnibus gustavit mortem (Hebr. ii, 9). Quia ut Isaias dicit, Omnes nos velut oves erravimus, unusquisque in viam suam declinavit, et Dominus posuit in eo iniquitatem omnium nostrum (Isa. lxi, 6). Quia vero non omnes passionis ejus mysterio sunt redempti, licet ipse fuerit passus pro omnibus, manifestat iterum per Isaiam dicens : In scientia sua justificavit ipse servos suos multos (Isa. ii, 14). Et item : Ipse peccata multorum tulit (ibid.). Et item : Iste asperget gentes multas (Isa. lxi, 15). Et in Evangelio : Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, et dare animam suam redemptionem pro multis (Matth. xx, 28). Et Apostolus : Per unius obedientiam justii constituentur multi (Rom. v, 19). Et item : Ut sit ipse primogenitus in multis fratribus (Rom. viii, 29). Et item : Qui multos filios in gloriam adduxerat (Hebr. ii, 10). Et item : Christus passus est ad multorum exhaurienda peccata (Hebr. ix, 28). Et item : Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea (Ephes. v, 25). In quibus singulis sententiis intelligendum est, ideo pro multis non pro omnibus dictum, quia non omnes creaverunt, sicut in subsequentibus verbis Patrum monstrabimus. Sed et Matthæus, et Marcus, et Lucas, ideo non pro omnibus, sed pro multis et pro vobis tradetur corpus meum, et effundetur sanguis meus, dicunt protestatum fuisse Dominum salvatorem, quia licet Christus pro omnibus passus fuerit, non omnes passionis ejus mysterio sunt redempti. Et quia non omnes sunt redempti pro quibus est passus, ad infidelium respicit partem, non ad pretii potestatem, cum sanguis Domini nostri Jesu Christi pretium sit totius mundi. Sicut enim post adventum in carne ejusdem Dei et hominum mediatoris, non salvati sunt, neque salvantur, nec etiam salvabuntur, qui in eum et eum, sicut catholica tenet ac docet Ecclesia, non credunt Jesum, id est salvatorem mundi, vel si verbis consentent, factis autem negant, quia non credunt fide quæ per dilectionem operatur, nam et dæmones credunt et contremiscunt, dicente Scriptura : Qui non credit jam judicatus est (Joan. iii, 18), quia non credidit in nomine unigeniti Filii Dei. Et Jacobus : Quid proderit, fratres mei, si fidem quis dicat se habere, opera autem non habeat, nunquid poterit fides salvare eum (Jac. ii, 14)? Et Dominus : Non omnia*

libro secundo de Nuptiis et Concupiscentia dicit (cap. 11) : *« Masculus qui non circumcidetur carne preputii sui octavo die, disperiet anima ejus de genere suo, quia testamentum meum dissipavit (Gen. xvii, 14). Dicat iste, si potest, quomodo puer ille testamentum dissipavit octo dierum, quantum ad ipsum proprie attinet, innocens infans : et tamen nullo modo Deus vel Scriptura sancta id mendaciter diceret. Tunc ergo dissipavit testamentum Dei, non hoc de imperata circumcissione, sed illud de ligni prohibitione, quando per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt (Rom. v, 12). Et hoc in illo significabatur expiari circumcissione octavi diei, hoc est, sacramento Mediatoris in carne venturi : quia per eandem fidem venturi in carne Christi, et morituri pro nobis, et tertio die (qui post septimum Sabbati fuerat facturus octavus) resurrecturi, etiam justii salvabantur antiqui. Traditus est enim propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram. Ex quo enim instituta est circumcisio in populo Dei, quod erat tunc signaculum justitiæ fidei (Rom. iv, 11), ad significationem purgationis valebat et parvulis originalis veterisque peccati, sicut et baptismus ex illo valere cepit ad innovationem hominis ex quo est institutus. Non quod ante circumcissionem justitia fidei nulla erat. Nam cum adhuc esset in preputio, ex fide justificatus est ipse Abraham, pater gentium quæ fidem ipsius erant sectaturæ : sed superioribus temporibus omni modo latuit sacramentum justificationis ex fide. Radix tamen fides Mediatoris servos justos faciebat antiquos, pusillos cum magna, non Veteris Testamenti quod in servitutem generat (Gal. iv, 24), non hæc quæ non sic est data quæ potest vividare (Id. iii, 21), sed gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum (Rom. vii, 25). Quia sicut credimus nos Christum in carne verissime, sic illi venturum : sicut nos mortuum, ita illi moriturum : sicut nos resurrexisse, ita illi resurrecturum : et nos vere et illi ad judicium mortuorum vivorumque venturum. Nos ergo iste humanam male defendendo impedit a salute naturam, quia omnes sub peccato nascimur, et per unum solum, qui sine peccato natus est, liberamur, videlicet fide quæ per dilectionem operatur creditas, et ante adventum et post adventum Domini, et abhinc usque ad finem sæculi credituri. Qui tunc eadem fide credere voluerunt, nolunt, et nolent, ipsi sibi causa mortis existerunt, existunt, et existunt : quia : ut Prover. dicit (ad obit. Vult. fess. 4)*

mortui sunt (11 Cor. v, 15). Quoniam Christus diligens genus humanum, ut eos redimeret, morti se dedit. Et quia omnes necesse est mori causa Adæ, pro omnibus mortuus est Christus, ut eos a secunda morte liberaret. » Et in prima Epistola (cap. 11) : « Rel sunt corporis et sanguinis Domini. Occisus est enim pro his qui beneficium ejus in irritum ducunt. » Et in Epistola ad Romanos : « Sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem : sic et per unius justitiam in omnes homines in justificationem vitæ (Rom. v, 16). Hoc est, sicut unius delicto omnes homines condemnationem meruerunt similiter peccantes, ita et in iustitia unius omnes justificantur credentes. Si qui autem condemnationem hanc generalem esse putant, simili modo et justificationem generalem accipient. Sed non est verum, quia non omnes credunt. » Hanc sanctus Hieronymus tenuit, dicens in Expositione Epistolæ ad Ephesios : « Hoc in Deo Filio possibile judicandum est; quod cruore suo non urbem unam, sed totum purgat orbem. » Et in commento Matthæi : « Solus orat pro omnibus, sicut et solus patitur pro universis. » Et item in eodem libro : « Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, et dare animam suam redemptionem pro multis (Matth. xx, 28). Non dixit pro omnibus, sed pro multis, id est pro his qui credere voluerunt. » Et Beda in homilia Evangelii decima tertia : « In Spiritu sancto baptizans, quia Christus, ad tollenda peccata non solum Israel, sed et totius mundi si ei credere voluerit, idoneus est. » Sic sensit sanctus Hilarius, dicens in Expositione psalmi cxviii : « Tunc humano generi exprobrat non credenti, neque in viam evangelicam pergenti, id quod in psalmo continetur, *Quæ utilitas in sanguine meo, dum descendo in corruptionem?* Exprobrat enim superbis atque maledictis, cur nihil in sacramento sanguinis sui atque mortis utilitatis suæ esse existimaverint, cum ille nostri causa et natus, et passus, et mortuus sit. »

Sic tenuit et docuit sanctus Joannes Chrysostomus, dicens in Epistola ad Hebræos, qualiter « gratia Dei pro omnibus gustaverit mortem, non pro fidelibus tantum, sed pro mundo universo. Et ideo dictum est ad multorum exhaurienda peccata. Et ipse quidem pro omnibus mortuus est. Quid autem si non omnes credunt? Ille quod suum erat implevit. » Et in homilia secunda Matthæi evangelistæ : « Et hoc, inquit, tibi ante me Isaias propheta denuntiat. Siquidem ipse prædicans passionem et plurimum pro toto terrarum orbe piissimamque curam, atque admiratus, et reliqua. Et item in homilia quarta : « Non dixit, *Pariet tibi, sed medium illud posuit atque suspensum.* Non enim illi, sed universo prorsus orbi peperit Christum. » Et post pauca : « Per ipsum bona universo orbi conferenda pronuntiat. » Et item in homilia decima quinta : « Vos estis sal terræ (Matth. v,

urbes, aut decem, aut viginti, neque ad unam vos mitto gentem sicut etiam prophetas, sed ad omnem terram prorsus ac mare, totumque mundum, et hunc variis criminibus oppressum. » Et quia non omnes salvantur ad quos verbum salutis missum est, nec omnes passionis ejus mysterio redimuntur, pro quibus salus parata omnibus crucis subiit passionem, item idem doctor catholicus in homilia septima ejusdem evangelistæ dicit : « Non enim, inquit, omnes qui ex Israel hi sunt Israelitæ, sed quicumque per fidem repromissionis nati sunt. Si vero non omnes regit, vocatorum crimen est, non vocantis. » Et item : « Quod certe dicit et Paulus, *Vobis, inquit, oportebat primum annuntiare verbum Dei, sed quoniam indignos vos judicatis, convertimus nos ad gentes (Act. xiii, 46).* Et si igitur antea incredibiles permanebant, tamen postquam et ipsam » Magis audierunt, confestim ad Christum debuerunt advolare. Sed utique noluerunt, et propterea istis dormientibus illi proveniunt. » Et item in homilia sexta : « Et cur, inquit, non hoc Magis omnibus revelavit? quia scilicet nec omnes fuerant credituri. » Et item in homilia decima : « Et propterea subjunxit in testimonium omnibus gentibus (Matth. xxiv, 14), ostendens non se expectaturum ut omnes prius credant, et ita ipse qui prædixerat veniat. Quod enim ait in testimonium omnibus gentibus, hoc est dicere, in accusationem ac redargutionem eorum qui Evangelio credere noluerunt. »

Sic prædicavit sanctus Augustinus in libro de Correctione et Gratia, dicens (cap. 16) : « Quis magis dilexit infirmos quam ille qui pro omnibus est factus infirmus, et pro omnibus ex infirmitate crucifixus? Et in libro sexto contra Julianum (cap. 5) : Illi sunt liberi a peccato, pro quibus mortuus est qui nunquam fuerat in peccato: et cum semel sit mortuus, tamen pro unoquoque tunc moritur, quando in ejus morte, quantalibet ætatis fuerit, baptizatur, id est, tunc ei proderit mors ejus qui fuit in peccato, quando in ejus morte baptizatus mortuus fuerit etiam ipse peccato, qui mortuus fuerat in peccato. » Sic rugitus magni Leonis, papæ scilicet Romanæ urbis, quæ caput est Ecclesiarum omnium, atque totius orbis, per totum, ut præmisimus, intonat mundum (epist. 97, cap. 2) : « Effusio, inquit, justis pro injustis sanguinis Christi tam fuit dives ad pretium, ut si universitas captivorum in Redemptorem suum crederet, nullum diaboli vincula retinerent. » Sic sanctus Gregorius tenuit et prædicavit, in libro Moralium decimo quarto dicens (cap. 22) : « Stulti quoque despiciebant me (Job xix, 18). Ac si aperte diceretur : Ipsi etiam me despexerunt, pro quibus sanandis stultitiam prædicationis assumpsi, id est, ut per carnem Verbi sanarentur, et ab ipsis despectus sum, pro quibus stultus existi-

mus. » Et post pauca : « Per ipsum bona universo orbi conferenda pronuntiat. » Et item in homilia decima quinta : « Vos estis sal terræ (Matth. v,

niebat, qui quosdam ex Judea et multos ex gentibus A
 salvare veniebat. » Et in vigesimo libro Moralium :
 « Redemptor corpus passioni obtulit, quod pro ele-
 ctis assumpserat. » 408 Et item : « Interpellat pro
 nobis Dominus, non voce sed miseratione, quia quod
 damnari in electis noluit, suscipiendo liberavit. » Et
 idem in libro vigesimo quarto Moralium (cap. 44) r
 « Quia igitur Dominus vere natus, vere mortuus,
 vere resuscitatus, in omnibus tamen distat a nobis
 magnitudine potentie, sed sola concordat nobis ve-
 ritate nature, bene dicitur, quia pro nobis iste an-
 gelus unum de similibus loquitur (Job xxxiii, 23).
 Cum enim in cunctis operationibus suis immensa nos-
 virtute transcendat, in uno tamen a nobis, id est in
 forme varietate, non discrepat. Per hoc pro nobis
 Patri loquitur, per quod semetipsam nobis similem B
 ostendit. Loqui quippe ejus vel interpellare est,
 ipsum se pro omnibus hominem demonstrare. » Quo-
 modo autem id quod dictum est, se pro omnibus
 demonstrare, manifestius intelligere valeamus, ostendit
 evangelica veritas dicens : *Ut omnis qui credit in
 ipsum non pereat, sed habeat vitam aeternam* (Joan.
 11, 25) : *qui vero non crediderit condemnabitur*
 (Marc. xvi, 16), ut prefatus doctor in libro trige-
 simo sexto Moralium dicit : « Sed inquit omnes
 aeterno supplicio et quidem sua iniquitate puniuntur,
 et tamen ad aliquid conerantur, scilicet ut justifi-
 centur, et in Deo videant gaudia que percipiunt, et
 in his respiciant supplicia que evaserunt. »

hanc aeternam intelligentiam de redemptione
 que fit per sanguinem Christi, cum superscriptis C
 magistris catholicis intelligendam atque tenendam,
 et venerabilis Beda presbyter intellexit et tenuit, di-
 cens in expositione Evangelii Lucæ : « *Factus est
 sudor ejus sicut guttae sanguinis decurre-
 ram* (Luc. xxii, 44), ut universum late terrarum
 orbem peccatis mortuum sua morte innoxia cele-
 stem resuscitaret ad vitam. » Et item : « *Quod veste
 alba induitur, immaculate dat indicia passionis,
 quoniam Agnus Dei immaculatus totius mundi sit
 peccata ablaturus. Et cum teligisset, osculum ejus
 sanavit eum* (ibid., 51), mystice docens et ipsos, si
 convertantur, posse sanari, qui in sua sunt mortis
 consensu vulnerati. » Et item : « *Passionem
 viderunt ad locum qui vocatur Calvaria, ubi cru-
 cifixerunt eum* (Luc. xxiii, 33). Propterea autem
 ibi crucifixus est Dominus, ut ubi prius erat arca
 damnatorum, erigeretur scilicet martyrium. Et quo-
 modo pro nobis maledictum crucis factus est, et fla-
 gellatus et crucifixus, sic pro omnium salute quasi
 noxius inter noxios crucifigitur, ut ubi abundavit
 peccatum, superabundet et gratia. » Et item : « *Ve-
 liat, noliat ego ducere, omne mundi regnum, omnis
 mundana sapientia, omnia divina legis sacramenta
 testantur, quia Jesus rex Judæorum est, hoc est im-*

totius mundi esse celebrandum. » Et paulo post :
 « *Consulte vel aquæ bajuli vel domini domus sunt
 prætermissa vocabula, ut omnibus Pascha celebrare
 volentibus, hoc est Christi sacramentis imbuti, Chri-
 stum suæ mentis hospitio suscipere quærentibus,
 facultas danda signetur.* »

« Sic et Cassiodorus intellexit ac tenuit, dicens in
 psalmo cxlix : « *Laudate* 409 *enim in armamento
 virtutis ejus. Firmitas virtutis ejus est, quæ exitum
 pro omnium salute suscipiens, mortem ipsam cum
 abeunte nequissimo potentie suæ virtute superavit.*
 Et in psalmo cxlii : « *Nemo autem requisivit
 misericordiam ejus, dum ei nulla consolatio præberetur, sed
 solus ad passionem relictus est, qui erat pro hominum
 salute moriturus.* » Et item : « *Nam si illud deus
 suæ culmen mirabile non inclinasset sumpti corporis
 veritate, quænammodum pro salute omnium crederet
 potuerat?* » Et in psalmo cx : « *Virtutem operum
 suorum annuntiavit populo suo, scilicet Christiano,
 quem redemit sanguine pretioso.* » Et in psalmo cxvii :
 « *Et copiosa apud eum redemptio, ut pretiosus ille
 sanguis tanta fuerit ubertate ditissimus, quatenus
 totius mundi peccata redimeret, et velut quodam
 diffuso salutari orbem terrarum a suis vortibus ex-
 pleret.* » Et item in psalmo cxviii : « *Quis enim erit
 illius gaudii modus, conspiciere illum dominum verum,
 qui hic mortis erectus est pro salute cunctorum?* »

Et in psalmo cxviii : « *Judica judicium meum, et re-
 dime me. Quam redimere poterat nisi credentem, sed
 pro quo maxime sanguinem redemptionis effunderet,
 si fideles famulos non fuisset?* » Addidit : *Propter de-
 quum tuum vivifica me : illo scilicet, ubi promittit,
 Qui credit in me non morietur, sed habeat vitam aeternam.*
 Tale est et illud prophete querentis Domino de
 servitibus, *Attrivisti eos, inquires, et tenuerunt ac-
 cipere disciplinam* (Jer. v, 5); et : *Curavimus Baby-
 lonem et non est sanata* (Jer. li, 9). Et Dominus di-
 cit : *Interfecit et perdidit populum justum, et tamen a
 viis suis non sunt reversi* (Jer. xv, 7). Et rursus ait :
 « *Populus non est reversus ad percutientem se* (Isa. li, 13).
 Et : *Lux in tenebris lucet, et tenebras eam non com-
 prehenderunt* (Joan. i, 5), et redemptor mundi dedit
 pro mundo sanguinem suum et mundus redimi no-
 luit. Et item scriptum est : *Noli timere paganos
 tempestate convulsa, quia in domino pauperum est
 coxi te* (Isa. liv, 11). Et item, *Loquimini ad cor Je-
 rusalem, et advocate eam* (Id. xl, 2), usque dum di-
 citur, *Respicite supplicia in manu Domini pro omnibus
 peccatis suis* (Ibid.). Et item scriptum est : *Lux
 vulneris abstergit mala, et plagæ in secretioribus ven-
 tris* (Prov. xx, 30). Et Apostolus tunc in Domino (Ephes. v, 8),
 quia tenebras idem recipientes illuminati sunt, et
 credentes mundi pretio ad salutem redempti sunt. »

Et Prosper ex delegatione apostolice sedis hanc or-

lum respicit partem, cum sanguis Domini nostri A...

Hanc ipsa sancta sedes apostolica in arcanis cœ-

lestium mysteriorum, ex apostolorum traditione,

tenet, dicens: Hęc hostia, quesumus, Domine,

mundet nostra delicta, quę in ara crucis immolata

totius mundi, tui offensam. Et item: Anne nobis,

missionis, filii Abraham, filii Dei, genus electum, re-

gale sacerdotium, veri Israelitę, præcogniti et præ-

ordinati ad regnum Dei qui eos vocavit, non solum

ex Judęis, sed etiam ex gentibus (Rom. ix, 24), te-

stimonium ejus qui de celo venit accipiunt; signan-

tes quia Deus verax est, id est expresse significantes

413 HINC MARI

ARCHIEPISCOPI RHEMENSIS, EX SANCTIS SCRIPTURIS ET ORTHODOXORUM DICTIS,

COLLECTIO

DE UNA ET NON TRINA DEITATE,

SANCTE VIDELICET ET INSEPARABILIS TRINITATIS UNITATE,

PROLOGUS

Hincmarus, mortuus non merito Rhemorum epi- C...

cumbentes, cœperunt contendere quod sicut trinus A et unus Deus, ita trina et una Deitas et debeat et catholice valeat dici, unde quique pro suo modulo scriptitarunt. Inter quos et Ratramnus, Corbeia: monasterii monachus, ex libris beatorum Hilarii et Augustini, dicta eorumdem detruncando, et ad primum suum sensum incongrue inflectendo, sicut et Macarium Antiochenum episcopum de quamplurimis catholicorum libris fecisse in sexta synodo legimus, ex hoc volumen quantitatis non modicæ scribens ad Hildegarium Meldensem episcopum compilavit. Cuius perversam intelligentiam ipsa ejus collectio, scriptis authenticis collata, mendacio redarguit et revincit, veluti qui legerit apertissime pervidebit. Hæc autem 414 audiens Gothescalcus, Orbacensis monasterii Rhe mensis Ecclesiæ pseudomonachus, tam B invidia mei, quem in Ecclesia cantari trinam deitatem vetuisse audierat, quam more suo, qui nova et antea inaudita, canæque orthodoxorum intelligentiæ contraria adinventre, ac proferre ab ineunte ætate suæ vitiosæ indolis delectabiliter studuit, et in eodem studio permansit, inde plurima scribere, et ad quoscunque potuit, primum latenter, deinde quantum sibi licuit, aperte mittere procuravit. Novissime diebus istis hanc subjunctam schedulam, quæ ad nos communiter per complicem ac satellites suos pervenit, inde conscripsit. De qua bonis vestris desideris placuit, ut eam in hoc opere cum integritate ponerem, et post ad singula catholicorum sententiarum responderem: ut dum ipsius sententiæ fuerint de hac causa oribus catholicorum, gladio videlicet C spirituali, peremptæ, cæterorum qui sensibus in illius corrumpunt sententiam, muta fiant labia dolorosa, sicque cooperante Domino omnis iniquitas oppilet os suum. Proponentes mihi verba beati Gregorii ex Homilia Evangelii (Rom. 8) qua dicit: Quid est, inquit, quod vigilantibus pastoribus angelus apparet, eosque Dei claritas circumfulget, nisi quod illi præ cæteris videre sublimia merentur, qui fidelibus gregibus processu solliciti sunt, dumque ipsi pie su-